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Endnu da vi i 1936 tog vores nybyggede sommer/helårshus i besid-
delse, var der i Tisvilde en markant koloni af kunstnere, bildende såvel 
som musiske. Når dette nu efter mange år står så klart og virker så 
betydningsfuldt for mig, er grunden selvfølgelig den, at vi, d.v.s prin-
cipielt min mor med min søster og mig som vedhæng, i nogen grad 
kom til at høre t il denne koloni. 

For den læser, der ikke er eller kan være helt klar over baggrunden 
for dette t ilhørsforhold, må ganske kort anføres, at mor, malerinden 
Mary E. Havning, født Bonfils i det herrens år 1888 - udstillings året, 
som de gamle sagde - i perioden fra midt i 30-erne t il midt i 60-erne 
var en af landets mest anerkendte og mest anvendte portrætmalere 
med en perlerække af karakterfulde, repræsentative billeder bag sig, 
spændende fra en række bryggeriarbejdere t il ophængning på Carls-
bergmuseet, over diverse direktører og grosserere t il biskopper i Vi-
borg, Ålborg og København. Sidstnævnte, biskop Fuglsang-
Damgaards billede hænger i Frue Kirkes søndre skib, hvor det kan 
beses af eventuelle interesserede. 

Nogle af hendes mange 
portrætter f ik da også 
relation t il hendes T isvil-
de-tilværelse, idet hun 
bl.a. her i sit atelier male-
de vores nabo mod vest, 
overformynder Lauritz 
Ingerslev, t il ophængning 
i det nu hedengangne 
Overformynderi. 

(Hvor mon det billede 
nu er blevet af?). 
 
 
 
 
 
Portræt af 
overformynder Lauritz Ingerslev 
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Og oppe fra Tibirke Bakker kom modellen t il et af min mors mest 
vellykkede portrætter, nemlig murermester Einar Kornerup, med hvis 
datter jeg senere blev gift. En slags Kunst for Varer, som arkitekten 
professor Edvard Thomsen udtrykte det. Billedet hænger i f irmaets 
Einar Kornerups hovedkontor i Glostrup, og ægteskabet holder endnu, 
godt på vej t il guldbrylluppet. 

 
Portræt af murermester Einar Kornerup 
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Overformynderens svoger, den hollandske hr. Weidema, malede 

hun con amore, og billedet befinder sig stadig i hendes atelier. 
En række herlige landskabsbilleder blev det også t il i årenes løb; 

billeder der indeholder hele den duft af det danske bondelandskab, der 
nu er blevet t il villakvarterer med alt for høje træer. 

Huset ligger på den nuværende Margot Nyholmsvej nr. 8. Hvor 
mange tænker mon i øvrigt på, at samme Margot Nyholm er identisk 
med Det kgl. Teaters fejrede primaballerina Margot Lander, som imid-
lert id giftede sig med direktør Erik Nyholm, der havde sit sommerhus 
ved den markvej, der jo som så mange andre veje, da veje over hele 
landet skulle have navne, f ik navn efter en på stedet boende berømt-
hed. Vejen kunne altså dårligt kaldes Margot Landersvej for ikke at 
genere hendes derboende mand. Men det er altså hende! 

 Dette vort hus, som er 
tegnet af min onkel, arki-
tekt Henning Hansen, 
ligger på en grund, der 
nogle år t idligere var ud-
matrikuleret fra Stuebjerg-
gårds jorder og købt af fru 
Jenny Bang, der sikkert 
efter moden overvejelse 
valgte at blive bo ende i sit 
hus skråt overfor Nordhus, 
og derfor solgte denne 
anden grund t il min mor 
for hele 50 øre pr. kvadra-
talen. 

 
 

Jørgen og Anna Havning foran huset 
på Margot Nyholmsvej. 

(Foto: Stig Olkjær) 
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De geografiske omgivelser for vores hus var, udover skoven, t il 
hvilken vi alt id har haft og trods skovstyrelsens urimelige afgiftspoli-
t ik stadig har en låge, den førnævnte overformynder Ingerslev ca. 200 
m. oppe ad bakken i Stuebjerghus, bygget vist nok af hans far omkring 
1906. 

Mod nord lå de åbne marker med gårdejer Carl Pedersens køer, he-
ste, roer eller korn i smuk vekseldrift , og med den langtrækkende ube-
byggede og ubevoksede udsigt helt ud forbi Godhavn, drengehjemmet 
med de dengang lidt frygtede såkaldt uartige drenge, som vi aldrig 
mærkede noget negativt t il. De klart posit ive sider af Godhavn var t il 
gengæld smedien og gartner Egestad. 

 

Skønne toner  

På skrå mod nordvest for os boede grosserer Fischer, der var af un-
garsk oprindelse. Fra hans ikke specielt charmerende 2-etagers hus lød 
sommetider skønne toner ud i sommeraftenen, når han, der var en 
habil pianist, spillede sammen med sin landsmand violinisten Emil 
Telmanyl. 

Dette hus er fra ca. 1934, og det er tegnet af arkitekt Helge Holm, 
en god ven og samtidig med arkitekt Henning Hansen - vores arkitekt, 
om jeg så må sige. Begge har de på akademiet haft Martin Nyrop t il 
lærer. Nyrop, der blandt meget andet er arkitekten bag xylograf Hen-
driksens hus "Arken", som fra vores hus, dengang uden træer, kunne 
ses t il venstre for grosserer Fischers hus. 

Mod øst boede Thora Bendix, enke efter cellisten Fritz Bendix, kgl. 
kapelmusikus og bror t il pianisten og komponisten Victor Bendix i 
"Lunde bo", som vist var tegnet af arkitekt Helweg-Møller omkring 
1910. 

Thora Bendix, der forøvrigt også havde været gift med den hero-
stratisk- berømte justitsminister Alberti, boede i huset om sommeren 
sammen med sin datter Karen Hetsch, som senere efter moderens død 
overtog huset og boede der t il sine dages ende sammen med sin trofa-
ste hushjælp gennem mange år frøken Søndberg. 

Alt i alt boede vi således et yndigt sted for en midaldrende, selv-
stændig dame med to børn og husassistent i gavlværelset på loftet. 
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Pas på med selskabeligheden 

Når jeg t idligere brugte udtrykket at vi " i nogen grad kom til at høre 
t il denne (kunstner-) koloni" skyldes det det forhold, at da vi f lyttede 
derop, sagde min mors gamle ven og akademikammerat maleren Wil-
liam Scharff: "Pas på med selskabeligheden. Den er nem at komme 
ind i, men forbandet svær at slippe ud af, og den stjæler en masse t id 
og kræfter fra en. Jeg kender det af egen erfaring!" . 

Denne udtalelse plus vel også en egen indre form for isolationstrang 
gjorde, at nok var vi på hat med mange, men den altopslugende sel-
skabelighed slap vi fri af. Men hvem var så denne koloni? 

William Scharff fra Spånekrogen i T isvilde Lunde er nævnt, og nær 
ham boede til den ene side billedkunstneren Victor Haagen-Müller og 
t il den anden side tegneren og maleren Carl Jensen, gift med maleren 
professor Julius Pauls ens ene datter. En anden datter var gift med 
billedhuggeren Hugo Liisberg, der ligeledes boede i  Lundene nær ved 
svigerfar Paulsens gamle gård. 

I Lundene fandt man også maleren Axel Ulmer, med hvem vi havde 
en ganske hyggelig form for aftentedrikningssamkvem. Han var en 
god maler, og han og hans søde kone Misse var nogle dejlige hjerte-
varme mennesker. Så var der jo billedhugger Elo i møllen i Lundene, 
Ove Kunert omme ved Borshøjgård, maleren Carl Schwenn nedenfor 
Knudåge Rii sager, og endelig Ebba Holm i Holmehuset, som er be-
skrevet i årbogen for 1990. 

 

Musik  på rejsegrammofonen 

Ebba Holm og hendes søster Ulla omgikkedes vi meget på tedrik-
ningsplanet, ofte garneret med musik på rejsegrammofonen. Ebba, 
som mor havde gået på akademiet med, ringede mangen en gang og 
spurgte om vi skulle have "en spille"  i aften, og mit første møde med 
Schuberts Müllerlieder stammer fra en aften i Holmehuset med rejse-
grammofonen fremme på bordet og petroleumslampen tændt. 

Ul la og Ebba Holm var et sødt charmerende harmonisk, om end no-
get uegalt, søskendepar. Ulla, den klarhjernede grosserer. Ebba, den 
følsomme kunstner. Ulla var alt id svagelig og sygeli g – i hvert fald 
ifølge egne udtalelser - og blev loyalt støttet af søster Ebba, som til 
gengæld virkede kernesund. Men de supplerede hinanden godt. 
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Søstrene Ebba og Ulla Holm 
 

 
 

Jeg nåede lige at opleve deres far Adolph, der havde ladet huset byg-
ge i 1906 og som med sine barske og knappe bemærkninger - bare den 
måde han kunne sige God Dag på! - mest af alt mindede om en pensi-
oneret brit isk oberst fra kolonit idens glansperiode. Hvad han var gros-
serer i og siden efterfulgtes af sin datter i, husker jeg ikke, men han 
havde gjort det godt. I hjemmet i Anker Heegaardsgade i København 
hang blandt andet f lere af Hans Smidts billeder på væggene. De to 
ugifte døtres fremtid var sikret. 

Nutiden sikrede de selv ved omhyggeligt og pertentligt at passe hus 
og have, sidstnævnte dog med hjælp t il det grove af Anders Christian-
sen, arbejdsmand hos murermestrene Johs. og Fritz Poulsen om dagen 
og havemand om aftenen. Han var et rart og hjælpsomt menneske, 
som boede i det gamle hvide hus mellem æggeNielsen i villa Borshøj 
og ostemanden Friis-Jensen. 

De lokale handlende 

Mens Nielsen kun solgte æg til folk, han kendte, solgte Friis-Jensen 
ost t il alle. Først fra den lille hestevogn, som bragte ostebutikken ud t il 
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alle i området efter en t idsplan med vistnok ugentlige besøg hvert sted, 
siden fra sit nybyggede røde butikshus henne ved siden af købmand 
Jørgensen i Købmandshuset. Og endelig var der jo ismejeriet overfor 
stationen, ned ad trappen til det lavloftede hvide og rene butikslokale. 
Var det ikke Svendsen de hed, ham og hans søde kone? Også Svend-
sen kørte ud med mælk fra 0rekilde Mejeri i 0rby hver dag. 

 Det med at køre ud med butikken på fastlagte besøgsrunder var jo 
noget, der gjaldt mange handlende. Vi f ik ved døren besøg udover de 
to førstnævnte, af slagter, f iskemand, bager og grønthandler, ikke at 
forglemme postbud Lauritz Nielsen, som både afleverede og modtog 
breve t il videre forsendelse mod kontant betaling af portoen oppe i 
hoveddøren, og endda fik t id t il en sludder og en lille kop kaffe ind i 
mellem. Er der nogen der siger, at serviceniveauet er hævet i nyere 
t id? 

»Spejlbi llede« malet af Mary E. Havning ca. 1913 
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I  bil  fra København 

Et  helt kapitel for sig var transporten af os og vores habengut fra 
0sterbrogade 82 i København. En sommerudflytning t il f lere måneders 
landophold og senere hjemigenflytning var en ret omfattende operati-
on for os, der ligesom langt de f leste familier dengang ikke havde bil  
selv. 

Men vi havde Lauritz Corneliussen, og æret være hans minde; thi 
foruden sin bil havde han sin stoiske ro og sin store, om end måske 
lidt t ilknappede, hjælpsomhed. Intet syntes at kunne bringe ham ud af 
fatning, end ikke vores godsmængde, der foruden førnævnte tre perso-
ner skulle anbringes i og på hans bil nr. B 417, såvidt jeg husker. 

Vi skulle have cykler med, en stor kurvekuffert, som alle pænere 
familier dengang havde, diverse mindre kolli, nogle papkasser med 
fødevarer samt endelig en stor oval zinkbalje med vores pelargonier 
og andre potteplanter, der skulle med på landet for at overleve. 

Tagbagagebæreren blev fyldt op i god højde og alt surret forsvarligt 
fast, cykler og zinkbalje kom på bagagebæreren, der blev klappet ned 
bagpå, og al resterende gulvplads mellem og omkring vores seks pas-
sagerben blev udfyldt med diverse. 

Allerede det at få pakket det hele sammen på og i bilen var et stort 
og kompliceret arbejde for Corneliussen, men hertil kom, at vi boede 
på 4. sal, så det var mange ture op og ned ad trapperne den gode Lau-
ritz skulle foretage, uden en sur bemærkning, 

Var datidens varme sommervejr over os, kunne hele ceremonien af-
sluttes med en Chabesovand inden afgang, mens den fuldt pakkede 
vogn bare stod alene og ventede ved gadedøren. Jeg tror nok, at man 
stjal mindre dengang, eller også er det en af de almindelige lyserøde 
erindringsforskydninger. 

 

De gode gamle dage sluttede i  1939 

For yngre mennesker og ditto senere t ilf lytte de bør lige bemærkes, at 
når vi bevægede os t il fods på diverse veje mellem diverse huse, var 
det på sandede markveje, opkørte hjulspor med græsrabat imellem. Vi 
gik langs marker, Stuebjerggårds sandede jorder, hvor køerne gik i 
tøjrslagets cirkel, eller hvor lidt tyndhåret korn stod og håbede på lidt 
vand fra Vor Herre, mens fårene gik på de magreste jorder mellem 
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gule evighedsblomster med den krumhornede vædder som vogter. 
Der var ingen asfalt uden på landevejen, og der var langt færre hu-

se. Gårdene blev endnu drevet som landbrug, og københavnerne boede 
ikke i typehuskvarterer men på pensionater, på Vesterpris, Badehotel-
let, Helenekilde, Kildegård, Julsgård, Poulstrup, T isvildehus, T isvilde 
Kro, Hotel T isvildeleje og Højbohus, samt muligvis f lere endnu, hvis 
navne er blevet arkiveret i glemmebogen. Alt dette var de gode gamle 
dage, en fort id der for min erindring i T isvildebelysning holdt op en 
lys sensommeraften d. 3. september 1939. Jeg stod ved stuens vindue 
og så ud mod nord, ud over Carl Pedersens marker, mod den store lyse 
aftenhimmel, der i september kan have en egen renhed og klarhed. 
Radioen spillede fra en eller anden tysk station Beethovens 7. symfo-
ni, og alt åndede fred, om end en lidt anspændt fred på grund af ty-
skernes indmarch i Polen 2 dage før. 

Pludseligt, og ret så umusikalsk, blev musikken afbrudt og en spea-
ker læste en meddelelse op. Den var henvendt t il det polske folk og 
begyndte med ordene: "Achtung, Achtung Warschau". Det var en 
opfordring t il kapitulation, og her begyndte fremtiden, Verdenshistori-
en. 
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Fortiden var forbi - og blot som en svag afglans af det, der nu kun er 
minder, er disse linier skrevet i en forvirret t id, som en dag også vil 
blive "de gode gamle dage". 

 
Jørgen Havning 


